in minima simpliciter diviso elemento quelbz pars  
vnus est iuxta qualz partem alterius. Est autez  
cois obiectio h istas opinioes: q<sup>r</sup> cu<sup>m</sup> oē corp<sup>r</sup> sit  
divisibile si corp<sup>r</sup> corpi ē miscibile demonstratioe mi-  
xture est q<sup>r</sup> ql<sup>z</sup> pars pmixta sit omiomera: h ē vni/  
us rationis cu<sup>m</sup> toto mixto & q<sup>r</sup> sit quelz pars h est  
cu<sup>m</sup> mixti pars iuxta qualz partem mixti alteri<sup>m</sup>.  
Quonia<sup>m</sup> autem mixtio non est idem q<sup>r</sup> corporis in  
minima divisio manifestum est: q<sup>r</sup> ea in que dividit  
corpus alterum nec sunt omiomera illis: nec etiā  
compositio partium est idem q<sup>r</sup> mixtio alterius q<sup>r</sup>  
vt dictum est partes compositi non sunt omiomere  
vnde mixtio est aliud q<sup>r</sup> compositio: manifestum ē  
ergo q<sup>r</sup> mixtio non est divisio fm parua saluata: fm  
esse & essentiaz: sed oportet esse alterata adinuicem:  
talis eniz coniunctio diversorum compositio erit: s<sup>r</sup>  
non confusio siue cōmixtio: q<sup>r</sup> non habebit eandem  
rōnem cum toto pars nec pars cum parte quod ta/  
men dicimus oportere fieri si aliquid est mixtum. s.  
& partes sint omiomere toti & adinuicem: q<sup>r</sup> sicut que  
libet pars aqua est aqua: ita quelz pars confusi siue  
cōmixtio est ipsum confusum siue mixtum vt patz in  
carne & osse mixtis: q<sup>r</sup> quelz pars carnis est caro: &  
quelz pars ossis est os. Si autem mixtio esset idem  
& compositio fm parua in esse & essentia saluata nō  
hil horum contingere. Est etiam propria ratio cō/  
tra illos qui dicunt mixtionem esse fm minima com/  
positionē quo ad sensu<sup>m</sup> nostrum: q<sup>r</sup> si h esset verum  
vnum & idem esset mixtum quod non videt acute &  
alteri esset non mixtum qui acute videt: & etiam lin/  
ceos oculos habere dicitur: q<sup>r</sup> fert linz animal acu/  
te videre: est eniz ratio propria contra illos alios q<sup>r</sup>  
dicunt idem esse mixtionem: quod fm minima sim/  
pliciter divisorum compositoz q<sup>r</sup> tali divisione nō  
fit mixtio: q<sup>r</sup> in minima simpliciter impossibile ē di/  
vidi corp<sup>r</sup> ita q<sup>r</sup> in eis stet divisio. Si autem minima  
essen phica sicut dicit Democritus: tunc esset cōgre/  
gatio & non mixtio: aut ergo mixtio non erit cu<sup>m</sup> h  
duo modi stare non possunt aut rursus dicendum ē  
a nobis quō ptingat gnari siue fieri mixtionez.

**C**ap. viij. de modo mixtionis fm veritatez & que  
sint facile miscibilia.

**R**enotandum itaq<sup>r</sup> vt sepe diximus q<sup>r</sup> enti/  
p um quedaz sunt actua qdaz autez ab his  
passiva: h ergo conuertuntur adinuicem &  
passiva adinuicez q<sup>r</sup> vnu<sup>m</sup> quodq<sup>r</sup> illoruz conuertit &  
alterat reliquum vt diximus ita. s. vt i mixto quoq<sup>r</sup>  
eadem est materia quo ad potentiaz & forma & acti-  
ua sunt adinuicem & passiva adinuicem q<sup>r</sup> vnu<sup>m</sup> qdaz  
illorum conuertit & alterat reliquu<sup>m</sup> vt diximus ita. s.  
vt in mixto contrarietas vniuersu<sup>m</sup> saluetur p<sup>r</sup>im  
in se & partez in altero quo<sup>r</sup> aut non est mā vna quo  
ad rōnez potentie hoc faciunt & manent ipassibilia  
quēadmodum supra est determinatum: & illo<sup>r</sup> non  
est mixtio adinuicem: & ideo ars medicine facit san-  
itatem & non miscetur ei & etiam que non habent ali  
quā materiam ex qua sunt: sed tm materia in qua sūt  
non miscentur sicut passiones & habitus & cetera ac  
cidentia non miscentur: & ideo sanitas non est mixta  
corporibus sanit: q<sup>r</sup> optime miscibilia sunt quecu/  
z actiuo<sup>r</sup> & passiuorum h abentiū māz ex qua sint  
vnam facile sunt divisibilia per inuicem ita vt vnum  
facile penetret per alterz sed tm multa taliū cōposita  
paucis & magna cōposita ex p<sup>r</sup>uis nō faciunt mixtio  
nem proprie dicam sed faciunt augmentationem

L viij

dicentes: q̄ paruum & paucum quod deficit a virtute alterandi magnū & multū corrumpuntur: & sic trā sit in naturam dominantis. Ideo gutta vīni mille mīlibus anfōris aqua infusa non miscetur: q̄ species & forma vīni soluitur & corrumpitur & gutta vīni nihil alterans aquā transit in totam aquā quando autem potentie miscibilium adequant cōqualiter tunc vñū quodq̄ miscibilium equaliter dominatur & vñū qd̄q̄ ad alterum tāq̄ ad dñans fm aliquem modū transmutatur & vñū qd̄q̄ & sui ipsius natura fm quid transmutatur nec tamē aliquid gnatur q̄ essentia & virtus miscibilium mouens licet fm esse variet sed sit inde mediū cōmune qd̄ p̄cipiat virtutes & essentias omnium miscibilium & coniūctorum & efficitur ipsorum locus vñus per actum medij vñū sicut patet in carne que est ex elementis & media fm qualitates clementales: q̄ aliter non sentiret excellentias: & ē in actu medij: q̄ nec ignis nec aer nec aqua nec terra & est ipsius locus vñus.

Lap. ix. & est disgressio determinans qualit̄ virtut̄es contrariaꝝ equantur in mixto.

Tendenduz hic quomodo auctores p̄cipui dicunt esse equatas equaliter potentiās miscibiliū in mixtura: h.n. videtur stare non posse cū eorum que equatas equaliter habet potentiās tanta sit virtus resistendi q̄ta & agendi: & ita qm̄ habet equatas equaliter potentiās nec aget in seiuicē nec patient in seiuicem. Adhuc autem obḡciunt contra h. Auic. & abbreviator eius algazel q̄ fm hoc mixtū equaliter habet de omnibus elemētis quis ergo erit motus illius mixti & aut quis loc⁹ quilz. n. motus fm triplum erit sibi tā violentus q̄ naturalis & similiter est de loco. Sequeretur etiam ex hoc q̄ oīs mixtio omniū mixtorum cēt vna cōmixtio: sicut. n. mixtio carnis est ex oībus equatis eq̄litas ita etiā & mixtio ossis: & sic ex s. libus ex qualitate & quantitate sunt os & caro quod absurdū ē: vñ de intelligenda sunt p̄missa sic q̄ sit duplicitate equalitas. s. rei fm q̄litatē & virtutis similitudinē in intentiō & equalitas p̄portionis ad qdā alterū rei aut eq̄litas fm dicta auctoꝝ phicoꝝ in nullo pōt̄ esse cōmixta proportionis aut equalitas ē ad alterū qd̄ est generatū constituere in spē & forma q̄ oīs mixtio nālis ppter gnationē est & ad gnationem ordinata: & tunc eq̄litas p̄portionis est qd̄ transit ibi de quolibz q̄tum sufficit ad illius rei ppter quā mixtio est gnationē: vocat at a phis prima equalitas arismetica q̄ est equaliū in q̄titate: scđa vō vocatur eq̄litas fm medietatē geometricā que ē siliū in qualitate & eq̄liū in q̄titate: h.n. agunt & patiunt adiuicē: ita q̄ de qualz q̄litate in altero est q̄tum sufficit alteratioi que ē ordinata ad formā spēi carnis vel ossis vñ hominis vel equi vñ hmōi taliū. Si aut̄ aliquis dicat q̄ sit aliquid cōmixtū equalr: & iō equalr sentiat ex cellētias sicut caro hoīs ipse dicit fīlm: q̄ Aristo. dīc q̄ abūdat terra in carne & aqua: & iō ē illa equalitas nō ē simplr sed ad formā hoīs ordinata: sed verz est q̄ corpus hoīs magis accedit ad eq̄litatē celi per recessum ab actu excellētie ūrōꝝ: & iō meliꝝ inter aīlia sentit fm tactū & prudēs est solū iter animalia: s̄ de hoc sermo habebitur alibi.

Lap. x. ex quibus est mixtio & que bene & q̄ male miscibilia sunt.

Edeamus aut̄ ad p̄positū determinates ex quibz ē mixtio. Manifestū ē ergo ex dictis

quoniam sunt h miscibilia sola q̄cungz de hūero sa/ cietū siue agētū hūt̄ ūrietatē q̄ h sit adiuicē passiua & h ē primū qd̄ regrit in miscibiliū. Scđz aut̄ est qd̄ facit ad facilitatē mixtiois q̄ sint pua: q̄ pua p̄ scūt p seiuicē: multū. n. a multo tardius h opat: q̄ n vndiq̄ sibi cito pōt̄ ūtū. Et tertū ē q̄ sint bñ deter minabilia adiuicē qn̄ diuidunt & sint abiuicē pas/ siua: q̄ bñ terminabilia facilr diuidunt abiuicē in p/ ua: ego aut̄ yoco bñ terminabīle bñ diuisibile in pua verbigratia hūida hūdis optime sunt miscibilia in ter oīa corpora: & iō sūt lubrica siue viscosa q̄ illorū ptes vt in. iū. Metheoroz dicit coniacē sicut cate/ ne ppter imixtū eis subtilr siccū qd̄ apprehēdit vñ/ dī p hūidū & nō sunt elabi sicut ē in elto qd̄ aque ad miscet: q̄ lubrica sūl iuncta vel lubricū humido cō/ positū auget q̄titatē siue tumorē: sed nō miscet ei sic q̄ quelz pars eius alteret q̄libet hūidi & alteret ab ea ad mediā nām mixti: pessime aut̄ miscibilia sunt ea quoꝝ alterz solum vhemēter passiuū ē ab alte/ ro p̄ter qd̄ agat in ipm: vel non tm̄ agat q̄tum patit & alterz ecōuerso est tm̄ actiuū: tunc. n. ex his nō est mixtū vel pax̄ miscet sicut ptingit in plūbo vel sta/ gno qd̄ liqdum alijs metallis infunditur: qd̄ infusuz est auro & argento q̄ bone cōmixtionis sunt vhemē ter actiu a cū ipsum ecōtra sit male mixtiois & ve/ hemēter passiuū euaporat & effumat totū: ita q̄ nec coloris in auro nec s̄bam relinquit infusuz aut̄ eri qd̄ minus ē actiuū & minus bene cōmixtū effumat: ita q̄ non relinq̄t nisi colorem & forte pax̄ sube que iflo ut poros cupri & silē est de mixtura vcl cōmixtione oris hoīum alloquētes balbutiendo q̄ vna littera p lata aliam distincte nō sonant: sed vna sonant & ab alia incipiunt quasi modū sonandi: q̄ ancipites. i. an te capientes sonum suni litteraz: & iō non sonatvna & aliam: si vnam sonant alia tangunt: ita q̄ potius ē modus sonādi primā q̄ distincte pferat. Et silr con tingit in dictis miscibiliū: q̄ vnum est quasi suscep/ pibile qd̄ est vhemēter actiuū & alterū quasi spēs: vel motens eius: stagnū. n. remanet sicut passio aliq̄ siue mā in re ppter: q̄ plane euancescit mā & recedit a mixto cā miscetur colorans ipsum solum: ideo at̄ hec contingunt in alijs similibus.

Lalpm. xj. & est epilogus dictorum declarans qd̄ est mixtio.

Abitis autē tribus questionibus supra ta/ b̄tis epilogando. Soluamus quartā q̄ p̄/ ma sūt in enūciatiōe que ēt liqido soluit & intelligitur ex dictis. Manifestum est. n. ex his que dicta sunt: q̄ mixtio est & qd̄ est & q̄re est: q̄ propter generationē & finem & propter divisionē & actiōnem & passionē contrarioꝝ vt propter cām efficiērem. Manifestum est etiam q̄ sunt miscibilia: qm̄ sunt illa que quasi abiuicem sunt passibilia & bene determinabilia & bene diuisibilia q̄ illa necessariuz est esse incorporata in mixtione: nec tñ adhuc eadē sunt simplr que p̄ius que etiam alterum est. Ma/ nifestum etiam est q̄ compositio minimorum nō al/ teratorū non est mixtio: & q̄ mixtio non est ad sensū sed miscibile est quodcūq̄ bene determinabile ens passiuū est & actiuū adiuicem & in tali miscibiliū id quod miscetur ad omiomerum est miscibile.

Mixtio autem ipsa est miscibilium alteratorum vñio in vñum actum mixti qui nullius est miscibiliū separatiꝝ acceptoꝝ.

Incipit

*Incepit Liber scđs de generatione & corruptione elementorum.*  
*Tractatus primus de principio materiali & so/ mali & numero elementorum.*  
*Lap. i. que sit intentio libri.*

*N* superiori libro egimus de mixtione & tac-  
 tū dō facere & pati quo modo existunt in his q̄ transmutantur fīm nāz.  
*A*mplius autem diximus de gñatiōe & cor-  
 ruptione q̄ simplr sunt gñatio & corruptio quo modo vtrūq̄ coz est & ppter quā cām. Sīmili-  
 ter aut̄ dictum est de alteratione qđ sit & quā differē  
 tam habet ad generationē & corruptionē. Relinq-  
 tur aut̄ in hoc libro scđo considerare de corpibus q̄  
 vocant el̄ta anteq̄ p̄sideremus in pticularib⁹ libris  
 de gñatiōe & corruptione corpor⁹ spāliū sicut la-  
 pidū metalloꝝ plantaz & aīaliū que oības substā-  
 tis que consistunt per nām gñatio & corruptio in est  
 non sine corpib⁹ que sunt sensibilia fīm se. Sensibi-  
 lia autem dīcuntur corpora que sentiuntur per tactū  
 q̄ prime qualitates tangibilium cause sunt omnīz  
 eliarum sensibilium qualitatū prime aut̄ in quali-  
 tib⁹ tactus sunt quatuor qualitates prime. s. cali-  
 dum humidum frigidum & siccum & hee differentie  
 sunt elementoꝝ: vnde elementa sunt antonomatice  
 dīcta corpora sensibilia & per ea contingit gñatio &  
 corruptio oības gñatiōibus & corruptionib⁹.

*Lap. ii. de opinionib⁹ que sunt circa principiū  
 māle elementoꝝ.*

*I*cēmus autem primo de principijs genera-  
 tionis elementoꝝ & postea de generatione  
 eoꝝ & de generationis perpetuitate tangē-  
 do aut̄ p̄incipium gñatiōis elementoꝝ prius tā-  
 gem p̄incipiū māle & postea formale: & de p̄incipio  
 māli fīm nostrā consuetudinē primo recitabim⁹ op-  
 nioneꝝ antiquoꝝ & postea improbabilius easdeꝝ &  
 deinde nostra supponemus sententiā. Fuerant aut̄  
 quidā qui materia que sub̄icitur elementis & forme  
 elemētali dixerunt vnum aliquod corpus eē q̄ actu  
 separatur ab elementis & inuenitur separatū loco an-  
 ea. Et dixerunt qđam q̄ h̄ est aer & alij q̄ h̄ est ignis  
 & tertij q̄ hoc est mediū inter h̄ aere subtilius & igne  
 grossius. Et alij dixerunt q̄ h̄ p̄incipium est plura  
 per nām. Quidam dixerunt q̄ ignis p̄incipiū est &  
 terra & qđam q̄ est duo dicta & tertiu qđ est aer. Alij  
 dixerunt q̄ tria predicta sunt & q̄tū qđ ē aq̄ vt dixit  
 Empe. dicunt. n. tam vñs dicētes q̄ plura q̄ his cō/  
 gregatis & segregatis & alteratis contingit gñatio &  
 corruptio in rebus gñalibus & corruptilib⁹.

*Lap. iii. de improbatione dictarum opinionū &  
 de opinione Platoniſ.*

*U*niam aut̄ bene habent dicere prima p̄i-  
 cipia & el̄ta esse illa ex q̄bus transmutantis  
 aut̄ fīz cōgregationē: vel fīz aliquā aliā trās-  
 mutationē contingit gñatio & corruptio sit eis con-  
 cessum. Sed illi peccant qui dicunt vñā mām eēvnū  
 corpus & hanc separabilē a forma omni elementalī  
 & esse aliquando actu extra omne elementū. Impos-  
 sibile enim est q̄ corpus sensibile sit sine contrarieta-

*te: q̄ aut̄ habebit partes propiæ aut̄ remote si ha-  
 bet cas propinque tunc erit spissum & grave & ten-/  
 det ad locum terre: & si habet remote tunc erit ra-/  
 rum & leue & tendet ad locum ignis. Cuius aut̄ est  
 motus & locus illius est forma quā motus & locus  
 sequuntur: ergo est de forma terre vel ignis habēs ḥ/  
 rietatem vñus eorum. s. vel frigidum vel calidū si/  
 ue sit frigido sive infinitum quod dicunt quidam cē  
 p̄incipium elementorum non ergo separatū ē vt  
 dicebant sed sub forma vñus elementorum: vt aut̄  
 Plato scripsit in thimeo nullam habet determina//  
 tionē: q̄ nihil dixit māfīste & determinate p̄lo de p̄i-  
 cipio materiali vñuersorum: non cñm dixit manife-  
 ste si id quod vocauit pandareos. i. receptaculum  
 omniꝝ separatur ab elementis ita q̄ aliquando sit  
 sub forma elementi actu aliquando non nec etiā uti-  
 tur eo manifeste quod dicit q̄ nihil est subiectū ma-  
 teriale his que vocantur elementa prius ens eis: q̄  
 si esset subiectum quod esset prius elementis: h̄ enī  
 maneret fīm formam quā prius habuit quando ad  
 formam elementi transit: sed ipse dicit q̄ subiectum  
 elementorum se habet ad elementa sicut aurum ad  
 opus operatum ex auro quod est anulus q̄ moni/  
 le vel aliquid huiusmodi: sed tamen recte hoc ver/  
 bum quod dicitur q̄ vbi subiectum fīm formam sub/  
 stantiālē manet sicut aurum in oprib⁹ auri ibi est  
 alteratio & figura solum & non generatio: sed ex ma-  
 teria elementorum dicitur generari elementū & quo-  
 rum generatio & corruptio est ex aliquo impossibi-  
 le est enunciari sive nomiari ab illo ex quo sunt per  
 generationē: q̄ caro non est terra & os non est ignis  
 & tamen anulus est aurum quoddam sed cum Pla-  
 to inquit q̄ longe verius elementum habet nomen  
 materie ex qua est q̄ forme que est in materia. Ad  
 huc etiam plato peccat in hoc q̄ cum elementa cor/  
 pora sint solida ipse dicit q̄ materia eorum dissolu/  
 tur vñq̄ ad planitiam: q̄ impossibile est q̄ materia  
 prima que ē sicut mater sit planities dico autem ma-  
 teriaz esse sicut mater: q̄ sicut mater īperfectū ge-  
 nerationis p̄incipium habet in se quod necesse est  
 moueri a masculo formante & agente ita in materia  
 est forma īperfecte: sed mouente & efficiente extra  
 & formante mouetur adhuc qđ ducatur ad actum.*

*Lap. iv. de opinione vera de materia el̄toꝝ.*

*O*s aut̄ dicimus esse aliaz ab elementis alī  
 nū quā materiam vñaz quatuor corporuz sen-  
 sibilium: sed dicimus hanc non esse actu se-  
 paratam ab elementis omnibus simul: sed diuisim  
 separetur modo ab uno modo ab alio & est semper  
 cum contrarietate & ex illa sicut ex materia genera-  
 tur corpora que vocātur elementata: de elementis at̄  
 certius determinatum est in tertio celī & mundī: sed  
 mī fīm modum quo ex materia generantur corpora  
 prima non est dictum ibi: sed relinquunt h̄ esse deter-  
 minandum. Extimamus ergo mām esse p̄incipium  
 primum elementorum inseparabilem quidem a for-  
 ma elementalī & subiectam contrarijs cuius proba-  
 tio est: q̄ caliditas nō est in materia subiecta frigi-  
 ditati nec frigiditas est sba caliditati nec vñuersaliter  
 contrarium est materia subiecta contrarij sed potiꝝ  
 sba elementorum est sba materia huius vel illius:  
 & ideo p̄incipium primum illius est id qđ ē potētia  
 corpus sensibile in gñatiōe el̄toꝝ: scđo aut̄ ḥrietates  
 distinguētes & determinantes māz: dico at̄ vbi gratia  
 caliditas: & frigiditas & hmōi. Tertio at̄ loco

elementum constitutum ut ignis: et aqua: et alia: hec enim elementa habent materiam communem et contrarietas: quod ad invenientur transmutantur et mannera que sunt sub unius forma efficitur sub forma alterius sicut ignis fit aqua vel aliquod aliud unde non est vegetatio emperatur. et alijs dicunt. scilicet ad invenientur non transmutantur: si enim non transmutatur ad invenientur id quod semel est ignis: esset in eis alteratio sola sed hoc non est verum quia contrarietas transmutantur et cum eis fit transmutatio in forma substantiali.

**C**apitulum quintum de investigatione plurimorum qualitatum elementorum secundum quem sensum accipiuntur.

**S**icut elementorum antequam loquamur de eorum transmutatione ad invenientur: non minus etiam habemus dicere principium formale ipsum hoc est qualitates distinguentes materiam elementorum secundum quas illa corpora quae sunt et habemus dicere quae sunt illae qualitates numerus: quod illae sunt et transmutationis elementorum. Alij etiam philosophi viunt eis supponentes eas et nihil dicunt propter probationes. quare he sunt et quare tot. Quoniam ergo nos hic querimus principia corporis distincti per sensibiles qualitates quod dicitur corpus sensibile: quoniam sensibile corpus est tangibile corpus autem tangibile est corpus cuius sensus est tactus. Manifestum quoniam non omnes contrarietas faciunt speciem suam formas sensibiles principia corporis sensibilis: sed solae illae convenientes que sunt secundum tactum: quod ergo differunt inter se contrarietas et huius tangibile contrarietas illae sunt qualitates proprieates et principia corporis sensibilis. Ideo nec albedo: nec nigredo nec dulcedo nec amaritudo: sed at nec aliarum sensibilius contrarietate aliquam facit elementum et huius causa est quod nec proprieates sunt: nec actiue nec passiue et quod non sunt prime. Ideo non sunt priorum corporum quae sunt elementa: et quod nec actiue nec passiue quod transmutarent ea quae sunt tactus: et ita non valeret ad generationem et corruptioem eorum. quis. n. visus prior sit tactus et iacet obiectus visus prius sit obiectus tactus: tamen qualitas visus non est corporis tangibilis sed quod tangibile non est sensibilis secundum quod sensibile est sed visus pertinet etiam non prius quod visus forma et dignitate prior est sensuum et est sine et obiectus visus quod eiusdem naturae est cum visus est prior obiectis sensuum aliis propter lucem et lumine quod forma est formam quod per ipsum mouetur celum namque genitum ad omnes formam tactus at prior subiectus est quod ipse est subiectus omnium sensuum et sue proprietates sunt ceterae omnibus proprietatibus et huius propter non sentimus sed tactus nisi id quod excellit qualitates complexiones medium tactus quod est caro et illae sunt calidus frigidus humidus et secundum quod nulla est in celo: et iacet celum non sed nam est sensibile tactus sed potius elementa in quibus sunt qualitates ex quibus sunt complexio et tactus quod ergo qualitates sensibilis corporis ut videamus quod eaque sunt actiue et passiue. Sunt atque qualitatibus tangibilius sex proprietates. scilicet calidus frigidus humidus secundum graue et leue dum et molle lubricum aridum asperum leue et grossum subtile: rarus. n. et deserto ut in physis dicitur non sunt qualitates proprieates sed potius proprietas materialia secundum in denso et remotu in raro. Hoc atque proprietate graue et leue nec actiua nec passiua sunt secundum enim nomina sua nec dicuntur in faciendo aliquid nec in partendo: quod non sunt nostra verbalia actiua vel passiua denominata secundum suas qualitates opus ad invenientur esse actiua et passiua vnde et leue et graue quoniam approximat alicui nec ipsum facit nec graue nec leue sed calidus et frigidus approximata sibi et tangentia se statim miscant et transmutant ad invenientur in ipso calidus et frigidus sunt acti-

ua humidus et secundum sunt passiva et huius principia secundum quibus forte sunt nostra verbalia sicut calcinatio frigescens factio huius factio et secundum vel ut meliora singulatur nostra calcinatio frigidatio humectatio et secundum ostendunt etiam huius ipsorum nominum distinctiones.

**C**alidum enim est quod congregat homogenea sibi: quod subtile quod calido est prueniens attrahit quod autem dicit quod segregat a se quae sunt diversi generis quod etherogenea dicuntur ut grossa per accidentes conuenient calido quod cum ea quae sunt eiusdem tribus segregat necesse est: quia grossa terrestria in attrita reliquat: et sic ea per accidentes a se segregat huius autem causa est: quod dissoluit calidum: et a centro rei ad circumscriptionem rei mouet: et ideo euolat subtiliter: et facit moueri tota res cum transmutatione subtiliter ideo calidum est simplicitate actiua et vehementis actionibus.

**F**rigidum autem est quod equaliter coniungit et congregat similitudines. id est ea que congenerata sunt que sunt eiusdem naturae et generationibus et etherogenea quae non sunt eiusdem tribus et huius causa est quod perstringit partes rei a circumscriptione ad centrum. Et ideo abscondit motum rei cum transmutatione subtiliter et ideo frigida diutius conservantur: et ideo etiam frigidum est minus actiua quam calidum humidum autem et secundum passionem distinctionem quod humidum est indeterminatum per proprio termino bene terminabile existentes alieno: quod per se non stat: sed fluit ad alterum. scilicet secundum in quo persistit: et determinat cum id de facili retinet ipsum. Secundum autem per positionem illi bene terminabile est per proprio termino: quod retentum est sui et permanentum figuratur: sed male terminabile est alieno quod non vindicat tangitur terminis alieni corporis et ideo patitur terminatur: quod non querit alienum sed per accidens contingit terminum alienum inquit. scilicet pretenditur ad ipsum.

**C**apitulum vi. et est disgressio declarans qualiter prime qualitates sunt actiue et passiue.

**S**unt autem qualitates he dicte passiue: quia per se passiue sunt: sed non aliquid passiue et per accidentes aliquid sunt actiue: et ita per se passiue huius accidentes autem sunt actiue: actiue autem sunt aliquid passibile: quod perstringere agere est quod utique conuenit humidum: sed non per se: sed passio compositione secundum similiter terminare aliquam agere est: quod utique conuenit seco passo compositione humidum: quod secundum per se in compagno non terminatur nec humidus in compagno per se terminatur unde permanentur secundum compagno est humidus et terminatus compagno est secundum: per aliud autem: quod humidum aliquam humectat per frigidum perstringens: et ingrossans subtile: sicut in questione aeris ad aquas. Aliquid autem humectat per calidum resolutus humidus sicut in terra vel luto: aliquid autem secundum est exsiccatum per calidum extrahens humidum. Aliquid autem per frigidum reprimens humidum in fundo: sicut narrabit in iure meteororum et sic patet quod he qualitates simpliciter sunt passiue et per aliquid ad aliud passiue sunt actiue et viribus sequit viribus actionem quod humidum a centro versus ad superficiem manens super se ipsum a superficie ad centrum propter sui spissitudinem et gravitatem sequit frigidum: et est humidus corporale in aqua: similiter autem et secundum disgregat: et quasi extra se vadens a centro versus circumferentiam est secundum spirituale coniunctum calido in igne est tunc secundum intra se coniunctum per compressionem partis ad partem: huius est ergo grossum spissum coniunctum in terra frigori.

**C**apitulum vii. qualiter omnes tangibles qualitates ad quatuor primas reducuntur.

Redeamus

Edeamus ergo & dicamus quod subtile gros-  
sum & lubricum aridum durum & molle &  
alie omnes differentie tangibilium qualita-  
tum sunt ex his quatuor dictis. scilicet calido frigido hu-  
midio sicco. Subtile enim est ex humido cuius pro-  
positio est ex humili diffinitione: quod humidum eo quod  
non bene proprio terminatur termino: sed bene ter-  
minatur alieno est repletum: quod sequitur vndeque tam  
gens ipsum & capiens eo quod fluit usque ad tangens.  
Subtile autem est repletum: eo quod ipsum sua subtili-  
tate & partibus partium est repletum: quod quodlibet  
minimum subintrat. Dividitur enim subtile quasi va-  
poraliter & totum tangit totum capiens: quod subtile  
maxime est tale: vnde manifestum est quod subtile est  
effectus humili. Per oppositum autem est grossum  
sicci: quod grossum est cuius partes faciliter non dis-  
tinguntur & excedit capacitatem eius quod repleri  
est natum. Rursus autem lubricum quod est humili-  
dum lubricum autem est humidum aliquid passum  
quod cum humidum patitur commixtionem subtilis ter-  
rei: et est vinctuosum: tunc fit lubricum: quod subtile ter-  
reum sibi commixtum non sinit separari partes eius:  
sicut apparet in oleo & in alijs vinctuosis. Aridum  
autem quod talia priuatur humido vinctuoso: & ideo  
etiam talia coagulata sunt primo quidem calido hu-  
more extrahente postea frigido faciente partes con-  
stare sibi: quod nisi talis ordo seruaretur coagulata ip-  
sa dissoluerentur: quecumque ergo prius coagulantur  
frigido: postea dissoluuntur a calido humiditatem  
extrahente: sed que prius coagulantur a calido hu-  
miditatem extrahente postea frigido non soluuntur  
sed huius solui possunt aliqua ex eis: sed tamen ta-  
lia arida coagulata sunt proprie humefieri defectio-  
nem. Amplius molle quidem est humili effectus  
molle enim quod excedit tangens & seipsum & non cir-  
cunstat tangens: & ideo non est transmutatum in actu  
sed manet in seipso cadens infra suam continentiam  
sive terminum sicut pasta vel mollis cera. Humi-  
dum autem transmutatur & defluit quando tangitur  
& circumstat tangens: quod tangens in ipsum ingreditur  
sicut apparet in aqua. Et ideo humidum essentiali-  
ter non est molle: nec econuerso sed molle est effectus  
humidi: durum autem effectus sicci: quod durum est quod  
tangenti non cedit: quod est coagulatum & prius dictum  
est quod coagulatum est sicci effectus. Dicitur autem sic-  
cum & humidum multisarie. Humidum enim simpli-  
citer qualitas prima que est humor ipse & humili  
non est simplex qualitas in commixto effectus simpli-  
cis humili: sicut apparet in subili lubrico & molle  
simpliciter autem siccum dicitur simpliciter ipsa sic-  
citas prima & dicitur siccum effectus siccitatis in mis-  
tro: sicut apparet in grosso arido & coagulato & du-  
ro: sicco igitur commixto oppositum est humidum com-  
mixtum sive irroratum & rursus humido incomixto  
non simplici oppositum est siccum & coagulatum:  
sed tamen omnia haec sunt effectus humili & siccii sim-  
plicium que per prius dicuntur humidum irroratum  
oppositum sicco: quod est humidum commixtum quod  
alienam habet non naturalem humiditatem in super-  
ficie: & ideo alieno nomine vocatur insusum sed hu-  
midum commixtum est quod habet alienam humili-  
tatem in profundo: & ideo alieno nomine vocatur i-  
susum: siccum autem est commixtum quod priuatur  
vtracumque habet tamen humiditatem propriam paucam  
iunctam a sicco que continuat siccum. Nam ergo est

vulum & humidum erunt effectus primi humili. Siccum  
autem quod opponitur viri que erit effectus primi sic-  
ci simplicis. Et codem autem modo est de humido  
& coagulato: humidum enim quod opponitur coagu-  
lato non dictum est ab aliena humiditate sed potius  
illud humidum est: quod habet propriam in profun-  
do humiliitate discernente coagulatum autem est quod  
hac priuatur: & ideo oportet quod sit coagulatum per  
calidum primo: quod per frigidum humor non priuatur  
sed comprimitur: quapropter & horum erit nomen  
sicci simplicis & aliud humili simplicis. De aspe-  
ro autem & leni non oportet nos dicere cum asper/  
rum sine dubio siccitatibus habeant in superficie que in  
equaliter partes eius constare facit. Lene autem hu-  
morem in superficie habet qui equaliter fluere facit  
partes ad partes vel partes supra partes: & prout etiam  
horum unum esse siccum & aliud humili: licet Aristoteles  
non faciat mentionem de reductione horum duorum  
sorte ideo quod videtur quod manifesta erat horum redu-  
ctio. Manifestum est quod omnes alie differentie co/  
trarietatum reducuntur ad primas quatuor differen-  
tias: quatuor autem iste ad alias reduci non possunt  
nec in pauciores reduci possunt: quod calidum nec siccum  
est ita quod caliditas sit siccitas quedam vel humiditas  
est caliditas vel siccitas: nec calidum est siccum frigido  
vel econuerso quapropter necessarium quod iste quatuor  
sunt que sunt qualitates prime.

Cap. viij. quod non possunt esse nisi quatuor elata.

Uoniā autem quatuor sunt qualitates prie-  
dictae & pūt. vij. modis coniungi: videamus utrumque  
omnes. vij. coniuncte sunt possibles: est. n.

vna coniunctio calidi & frigidi & alia humili-  
di & siccii: tertia calidi & siccii: quarta calidi & humili:  
quinta humili & frigidi: sexta frigidi & siccii. Non sunt  
autem iste due prime possibles: quod sicut per aria simile  
esse in codice non potest: quatuor autem residue possibles  
sunt in quibus actiūz virtutibus cū virtutibz coniungitur  
passim ille ergo quatuor constituent quatuor essen-  
tias primas que elementa dñr: & hanc sequuntur rationem  
sue per primorum corporum simplicium secundum quod apparet  
in suis qualitatibus. scilicet ignis aque aeris & terre: quod nos  
videmus quod ignis est calidus & siccus aer est calidus  
& humilius eo quod aer est velut cuaporatio quedam  
cuaporatio autem ex materia habet humidum & ex  
causa efficiente habet calidum: & ideo aer est calidus  
& humilius aqua autem frigida & humida. Terra vero  
frigida & sicca: quapropter differentie qualitatibus in  
primis corporibus rationabiliter sunt partite dicto modo  
& multitudo corporum primo est quatuor secundum rationem  
quatuor iugationum qualitatuum primarum.

Cap. ix. & est disgressio ostendens quod non possunt esse  
plura elementa quam quatuor.

Ecce potest aliquis dicere quod ab una qualita-  
tate constitui debeat unum elementum. scilicet  
sit frigidum secundum vel calidum secundum: quoniam ne-  
cessum est quod omnem actuum suum proprium habeat secundum  
quod est sicut pars propria: & ideo necesse est quod aliquis  
appropriet materiam calido: & hanc est siccum & humili-  
dum quandoque calidum aut cum temperamento fo-  
uetur humido spissati extra se manente sic est in aere  
Eodem autem modo secundum Aliud est de frigido quod  
frigidum per se ad se manere facit humili sicut in aqua.  
Si autem excedit frigidum per longitudinem distare a motu  
primi mobilis & vel a motu spe tunc expellit humili ex  
tra gressus sui secuti: & tunc remanet siccum: sic in terra.

*Capitulum. x. quod opiniones antiquorum concordant in his quod non sunt plura elementa quam quatuor.*

Edeamus ergo ostendentes qualiter etiam opiniones antiquorum non se extendunt in numero elementorum ultra quatuor: omnes enim qui dicunt elementa esse simplicia corpora conueniunt in his quod non excedunt numerum quaternarium: tamen quidam eorum dicunt primum elementum esse unum. Quidam autem dicunt elementa esse duo: et quidam tria et quidam quatuor. Quicunque autem eorum dicunt unum esse elementum quodammodo dixerunt esse plura: quia supposuerunt unum ut materiam et dixerunt quod alia generantur ab illo ex parte materiae quidem per densitatem et raritatem. Ex parte autem causa efficientis per calidum et frigidum sic Eraclitus qui dixit elementum esse unum materialia corpora que est aere subtilior et igne grossior: generauit aut ab illa acrem per frigus densum et ignem per calidum rarificans: et sic de aliis ceteris intelligendum est quod unum ponebant elementum. Qui autem duo faciunt ut parmenides qui posuit terram et ignem esse elementa: ipse dixit duo esse media per razam et deinceps aerem et aquam. Similiter autem et qui tria dicunt ut plato in divisionibus suis ubi dividit res: quod ipse dixit magnum et parvum esse elementa comparavit elementis ipse dixit medium esse mixtum magno et parvo. Et sene dicunt idem qui dicunt duo elementa esse: et qui dicit tria: et quod coniungunt in extremis secundum differentias in dividendo unum medium et in dividendo duo media. Quidam autem statim quatuor dicit esse elementa ut. Empedocles in ipso reducit ea in duo. scilicet in id quod est agens semper: et in id quod est patiens semper quod ipse tria inferiora: oia supponit igitur et dicit quod ignis semper manet: dicit enim quod ignis aer et terra que sunt circa nos non sunt simplicia: sed mixta simplicia tamen sunt eis similia: non aut sunt eadem cum ipsis verbigratia quod enim est sile ignis sicut flamma ignis est non aut ignis et quod est simile aeri sicut vapor subtilis aereus est non aer. Sicut autem est aliis que circa nos sunt dixit enim Empedocles quod circa nos est suphabundans est caliditas sicut glacies suphabundans frigiditas et in glorietas in materia aquae coagulatio est sicut ignis est arsio in materia terrestri et aerea et sunt suphabundantie quodammodo quod frigiditas habet caliditatis. Si ergo glacies est coagulatio habendi frigidus et ignis est arsio superabundans calidi et siccus: et quod utrumque ex aere a temperamento mixtionis recedit. Jo nihil ex glacie gnat nec ex igne que sunt circa nos utrumque sit mixtum: propterea quod nullus antiquorum ultra quaternarium numerum produxit etiam.

*Capitulum. xi. de locis quod sortiuntur etiam huius suas formas.*

Nobis autem quatuor elementis unumquodque ipsum rū est alterius duorum locorum scilicet sursus vel deorsum. Ignis enim et aer sunt eius loci quod est tunc ad sursus. Aqua autem et terra sunt eius loci quod est ad medium sed in iter hec extrema sunt simplicia vel praria quod ignis est simpliciter levius et in simpliciter fertur sursus et terra simpliciter grauissima et in simpliciter fertur deorsum: et ad locum quod simpliciter est ad medium scilicet media elementa grauissima sunt et levius quod in alio grauissima et in alio levius: scilicet aer in duabus est levius et ascendet. scilicet in igne. Aqua autem in uno levius et ascendet et in duobus est grauissima et descendit. Aqua enim ascendet de terra: et descendit ab igne et aere: et in se proportione in elementis quatuor ad graue et leve consideratur terra in grauitate est simpliciter et aequaliter ad terram in graui se habet in dupla proportione et ignis in levitate est simpliciter scilicet aer ad aquam quo ad levitatem in dupla se habet

proportionem et ideo cum igne plus habet quam cum terra: et ideo unus locus in eodem dat Igni et aeri. Aqua autem cum terra plus habet quam cum igne: et ideo aqua cum terra sortitur unum locum eodem. Si autem considerent secundum qualitates actus: nunc utrumque extremum utrumque tritum magis prarium est quam extremum extremum: quod terra aeris secundum utramque qualitatem praria est cum terra sit frigida: et secca: et aer sit calidus et humidus et simpliciter ignis praria aque secundum utramque qualitatem: quod ignis est calidus et siccus: aqua vero frigida et humida: unde quodcumque elementum primitur sibi in una secundum praria qualitate: quod terra aqua contraerat in secco: aqua aeri in frigido: aer igni in humido.

*Capitulum. xii. que qualitates in quolibet elemento plus dominantur.*

Iacet autem unusquisque elementorum ex duabus partibus: siue qualitatibus in una plus quam alia conuenit sibi: et ideo magis est sibi adherens. Terra enim est magis secca quam frigida. Aqua est magis frigida quam humida. Aer magis humidus quam calidus. Ignis magis calidus quam siccus. Nec hoc ideo dictum est quod siccitas in terra maior sit ut dicit Avicenna: quam in quolibet alio elemento vel frigiditas in aqua maior est quam terra: quod haec falsum est: sed cum duabus qualitatibus constitutis elementum vult propriis passionibus una expedit in essentialibus illius elementi: et est sibi magis propria quam alia. Est enim per se manifestum quod ex motu est calor in materia que potest calescere necesse est ergo quod in materia illa maxime profundetur calor quod est perpetuo iuxta velocissimum motum. Ignis enim ut dicit philosophus vindicatur attingit concauum siue cameram celum: et in eo quod est in immediatus sicut dicit albertus tragoras: et per se patet calidum non ita habundat in materia aeris: sicut in materia ignis ergo nec adeo seccabit materia calidum aeris sicut calidum ignis remanebit igitur humidum spirituali humido et quod humidum est non terminari proprio termino erit verissime humidum quia extra se fluit a centro rei ad circumferentiam: et ultra haec est humidum cum calido ut supra diximus propter quod humidum aeris erit sibi maxime proprium recedente autem a materia plus a principio calor est quod est motus deficit calidum oritur frigidum facies ad se fluere humidum primo haec est a circumferentia ad centrum et hoc est humidum aque quod non est vere motus humidus et ideo humidum secundum naturam et dominium actus humidus non est in aqua sed potius in aqua frigidum quod est deorsum et per se aerum incorporalem humidum. Id plenum autem a principio caloris recedente materia suphabundabit frigidum expiri mens humidum in toto ideo remanet siccum statim in seipso et ad seipsum peruersum quod vere est siccum: et haec erit terre secundum enim cum calido non vere statim termino suo: et non peruersum ad seipsum cum semper ebulliat. Ex his propter ratione una qualitas magis est propria vni subiecto quam alia.

*Tractatus secundus de transmutatione elementorum.*

*Capitulum. primum de transmutatione elementorum.*

Uoniā autem prius haec in iugum celi et mundi determinauimus quod corporib⁹ simplicibus est genitio et ex iniuncte unum cum alio et quod haec dicit nobis sensus: quod nos videmus quod unum generat ex alio: quod nisi ita esset non esset alteratio in terra cum videamus: quod alteratio haec passiones tactus est inter ea sicut prius diximus: et ipse passiones intense transmutant subiectum eorum ad iniunctum: quod in quantum ita est. Nunc dicendum est quod modus sit eorum

stetrum transmutationis ad inicem & utrum pos-  
sibile est quod omne elementum ex omni elemento ge-  
neretur vel utrum possibile est. Non autem possibile est  
quod aliud generetur. Manifestum est quod omnia inna-  
ta sunt elementa ad inicem transmutari. Diximus  
enim quod generatio est precipue simplicium corporum  
ex contrariis in contraria: omnia autem elementa ha-  
bent contrarietas ad inicem: quare differentie eo  
rum sunt contrarie. Alia autem in una qualitate ha-  
bent contrarietatem sicut aer & aqua. Aer enim est  
calidum & humidum corpus. Aqua autem frigida  
& humida. Quapropter quidem universaliter est  
manifestum quod quodlibet elementum ex quolibet elemen-  
to generari natum est cum omni sit prius aut in  
utriusque qualitate aut in altera.

Lap. iiij. quare non habent simbolum cum eo.

Coniam autem in universaliter diximus sim-  
bolum quodlibet in particulari non est diffici-  
le videre. scilicet quomodo quodlibet transmuta-  
tur sed tamen differunt in hoc quod utrum citius muta-  
tur in aliud & aliud vel utrum difficilius transmuta-  
tur in aliud & aliud. Quecumque enim habent simbo-  
lum ad inicem hunc est conuenientiam in altera quali-  
tate horum velox est ad inicem transmutatio que-  
cumque autem non habent ad inicem simbolum sed dis-  
conuenient in utriusque qualitate horum transmutatio  
ad inicem tarda est: & hunc est ideo quod facilis est trans-  
mutare utrumque duo: verbi gratia. Ex igne quidem  
erit aer altera qualitate transmutata. Ignis enim est  
corpus calidum & secundum. Aer est corpus calidum  
& humidum: quapropter si vincetur secundum ab hu-  
mido ignis erit aer: si autem econuerso humidus vici-  
etur a seco ex acre erit ignis. Rursus ex aere erit  
aqua: si vincetur calidum a frigido: si autem econuer-  
verso frigidum vincetur a calido: tunc ex aqua erit  
aer: quod aer est calidus & humidus aqua est frigida &  
humida terra est frigida & secca: ergo dñeante humi-  
do super seco terra erit aqua. Et rursus quod ignis est  
corpus calidum & secundum. Terra autem frigida & sic-  
ca si corrumpatur frigidum erit terra: quapropter ma-  
nifestum quod elementorum habentium simbolum ad  
inicem est in circuitu generatio: quod ex igne aer & ex  
aere aqua & ex aqua terra: & ex terra ignis. Hic mo-  
dus transmutationis est facilis: quod illis elementis que  
sunt deinceps in loco est simbolum in altera qualitate.

Lap. iij. quare non habent simbolum ad inicem  
ad se transmutantur.

Ex igne autem & aqua & ex aere & terra &  
rursus ex aqua & terra ignem & aerem co-  
tingit quidem generari sed difficilius quod ex  
illis plurima oportet transmutare & hunc contingit tar-  
de & difficilius. Si enim aqua erit ignis oportet cor-  
rumper frigidum aqua & humidum & rursus si ex ter-  
ra erit aer: oportet vinci frigidum & secundum terre simili-  
ter autem est si ex ambobus similiter si ex igne & aer  
erit aqua & terra necesse est quod ambo transmutentur  
vnde hec generatio erit tardior.

Lap. iiiij. quare non habent simbolum ad inicem  
ad se transmutantur.

In his autem que non habent simbolum ad  
inicem faciliter contingit generari ad inicem:  
tertium. scilicet ex duobus si utriusque elemen-  
ti altera qualitas corrumpat: scilicet enim ex igne quidem  
& aqua erit terra & aer: & econuerso ex acre & terra

ignis & aqua: quando enim corrumpetur aque qui-  
dem frigiditas. Ignis autem secundum aer erit. Relin-  
quitur enim tunc aque quidem humidum. Ignis au-  
tem calidum. & hec generatio ad oculum videntur in  
evaporationibus que sunt igne agente in aquam: quando  
autem in eadem actione ignis in aqua vin-  
citur quidem calidum: aque autem humidum tunc  
generatur quod relinquitur ignis & quidem secundum aque  
autem frigidum. Similiter autem ex aere & ter-  
ra generatur ignis & aqua: quando enim aeris cor-  
rumper frigidum: terre autem secundum erit aqua: quod  
relinquitur ex aere humidum & ex terra frigidum.  
Quando autem corruptitur aeris humidum ter-  
re autem frigidum generatur ignis. Relinquitur eni-  
m hunc calidum: hunc autem secundum: hec autem ge-  
neratio ignis concessa est ab omnibus quod in sensu ap-  
paret: quod in lignis in quibus est humiditas aerea ge-  
neratur flamma que est etiam maxime ignis inter ea  
que ignes nature sunt apud nos: flamma autem ni-  
hil aliud est nisi sumus accensus: sumus autem est ex ter-  
ra & aere: est enim humiditas aerea exprimans & se-  
cum trahens partes terrestres ignitas propter quod  
denigrat ea que tangit. In hac tamen generatione  
notandum est quod semper est necesse vincere alteras acti-  
uarum qualitatum & alteram passuarum quod aliter  
non est coniunctio possibilis. In elementis autem que  
sunt per consequentiam immediatam in loco & habent  
simbolum talis generatio esse non potest. scilicet ex duo-  
bus altera qualitate in utriusque corruptis: tertium ge-  
neratur quia relinquantur aut eadem: aut contraria  
ex neutra autem talium conjunctionum contingit ge-  
nerare corpus elementale: verbi gratia si ignis quidem  
corrumperetur secundum aeris aut humidum relinque-  
rentur contraria humidum & secundum: & ex illis nulla  
est coniunctio possibilis. Similiter autem etiam est  
in alijs habentibus simbolum: quod in talibus que ha-  
bent talem consequentiam in loco & est inter ea con-  
sequenta qualitatis una qualitas est eadem & alte-  
ra contraria. Ex dictis ergo manifestum est quod ex  
uno in unum ex generatione veloci transeunt gene-  
ratur una qualitate corrupta: que autem transeunt  
ex duabus in unum tertium illa transeunt duabus  
qualitatibus corruptis: quod quodlibet genera-  
tur & quomodo ex inicem dictum est.

Lap. v. quod nullum quartuor eltorum est secundum in tra-  
nsmutatione eorum ad inicem.

Nspiciemus autem adhuc de ipsis & queremus  
in quatuor eltorum actu sumptum secundum  
suam formam sit secundum in transmutatione ad  
inicem: ita quod sit saluatum essentialiter in utriusque termino  
rū transmutationis & in ipsa transmutatione sic ma-  
teria: si enim aqua aut aer aut aliquod aliud elatum  
sicut videtur quibusdam antiquis est maxima nalius corpo-  
rum oium: tunc necesse est quod tale corpus sit aut unius  
aut duo aut plura. scilicet vel quartuor sic diversi phi-  
losophi primi sunt opinati. Quid autem omnia sint  
materialiter unum aliquod elementorum non est possibi-  
le: verbi gratia quod sint omnia aer aut quod sint omnia aqua  
aut ignis aut terra quod transmutatio est in contraria:  
si enim dicitur quod aer qui est omnia permanet secundum for-  
ma & ratione in tali transmutatione: sed talis trans-  
mutatio est alteratio & non genitio: ergo non sit genera-  
tio ad inicem elementorum quod est contra supra pba-  
ta: simul autem cum predictis videtur quod aqua non sit simili-  
potentia acri aut aliud elatum per oia sile alijs eltorum: opus

ergo q̄ sit aliqua contrarietas inter ea & differētia & illius contrarietatis vnu elementū habebit partēs vnaꝝ & ad aliud elementū habebit partēs alia. verbi gratia si ignis & aer contraria sunt sūm calidū & frigidum habebit ignis calidū & aer frigidū quando ergo sit transmutatio aeris in ignem si q̄deꝝ manet aer in tota transmutatione: tūc etiā manet aeris frigiditas & tamē ex igne in aquā transmutatur & erit ei frigiditas ergo tūc erit frigidū & calidū ergo contraria erunt in eodē quod est impossibile. Et nō potest alio: is respondere ad predicta dicens: q̄ aer quādō sit ignis dicitur nō fieri ignis q̄ assumū spēm ignis: s̄ erit aer calidus: & s̄līr quando ex igne sit aer remanet aer calidus q̄ si hoc esset vix scqueretur idē quod prius sc̄z quod generatio elemēti ex elemēto esset alteratō q̄ aer frigidus & aer calidus nō differunt nisi p accidens: & hoc facit alterationez: p̄terea cuꝝ ex igne sit aer: vel ecōuerso: si vtraq̄z forma inest sc̄z ignis & aeris sicut dicit ista opinio erit idē calidū & frigidūz. Si cōcedatur ignem & aerē differre p calidum & frigidūz q̄ transmutatio est in contraria ergo aeri inerit calor ignis & aer de se est frigidū aliquid ergo calidū & frigidūz sunt in eodē simplici quod est contrariū & impossibile ergo impossibile ē q̄ aer sit ignis calidus aut ignis sit aer calidus sicut dicit aduersarius. Ex quo ergo illa sunt impossibilia op̄z q̄ ambo elemēta scilicet ignis & aer habent aliqd quod cōc sit in eis qđ essentialiter est in ambobus & h̄ est cōs mā q̄e potētia est vtrobiq̄z & eadez rō est de alijs elemētis. Nullum ergo elemētor̄z mā est ad alia: s̄z mā eoꝝ est vna que potētia est vnuquodcunq̄z.

Lapl̄m. vi. q̄ mediū inter elemēta nō potest esse materia elemētor̄z.

Imiliter pbatur q̄ mediū corpus iter ignē & aerez quod sū grossius igne & subtilius acre vel ē mediū iter ignē & aquā qđ sit subtilius aqua & grossius aere nō potest esse elemētum tale enīz mediū sic vel ita sūptuz: quidaz p̄hi elemētū & mā omnīz esse ponebāt & dicebant ip̄m esse oīa: q̄ nō videbatur eis esse aliqua forma substantialis rex: aut erit cū contrarietate elemētali prima aut sine ea. Si aut̄ est cū contrarietate p̄im alicuius elemēti ip̄m erit illud elemētū cuius contrarietatem habebit sc̄z ignis vel aer: q̄r cui cōuenit p̄pria passio illi cōuenit habere qualitates alicuius elemēti similitudinis: op̄z q̄ ip̄m cū elemēto sit eiusdem spēi: ergo nō erit mediū inter ca: quod est contraria hoc quod posuit erat. Si aut̄ dicatur qđ mediū illud corpus nō habet contrarietatez elemētalē sed est priuati ea contraria id quod priuatio nō est in materia nisi sūm alteruz contrarioꝝ: q̄r aliter mā elemētor̄z esset a forma separata qđ supra ip̄probauimus ergo illud medium nō cōuenit vñq̄ esse solum sine contrarietate sicut qđā inquit q̄ mediū corpus est quoddā infinituz nō habens qualitatē aliquā & omnia cōprehendēs. Similis aut̄ ratio est quodcunq̄ hoꝝ medioruz cē materia elemētor̄z supponatur ergo aut nihil tale est mediū aut ip̄z est aliquod taliuz elemētor̄z quod est contra positionem. Si ergo nō potest esse q̄ omnia prima sint quatuor corpora supra enumerata vñ cnarrata. Resumamus ergo & dicamus q̄ ista quatuor corpora aut sūm semper manentia in formis suis & intrāmutabilitia adiuicem aut ipsa transmutant se inuiceꝝ aut omnia se transmutant aut qđam & si qđam nō sicut Plato scripsit in thymico & terra ppter

latitudinem suorum triangulowz non transmutatur quoniam autem necesse sit omnia elementa ad inuisum transmutari determinatum est prius: & iterū ostēsum est q̄ non eque cito transmutatur: quando vnuꝝ sit ex alio quia ea que habent simbolum citius gerantur ex inuicem non autem habentia simbolum tardius: si enīm in elementis est contrarietas vna tm̄ necessē est esse duo elemēta: quia vnum soluz simul non potest esse in duobus contrarīs: & materia tunc erit medium duorūz: quia de uno contrario transmutatur in aliud sed quia nos videmus q̄ plura elemēta sunt q̄ duo: necesse est q̄ due sint contrarietates ad minus: duabus autem existentibus contrarietatibus necesse est non tria: sed quatuor esse elemēta sicut in ipsis rebus apparet: tot enīm sunt possibiles coniunctiones primarum qualitatum cum enī sex sint coniunctiones duas impossibile est fieri: quia contraria adiuiceꝝ non consūnguntur: & de his dictū est prius

Capitulum septimum & est disgressio ostendens q̄ prime qualitates non sunt substantiales forme elemētorum.

Si autem aduertendum q̄ licet prime qualitates designant elemētorum materiam & dicantur prime elemētorum differentie: ita q̄ elemēta differant: & in numero ponantur penes coniunctiones ipsarūz: non tamen sunt substantiales forme carum: quia dicit Aristo. q̄ forma substantialis nec actiua est nec passiua. Iste autem qualitates sicut supra ostendimus actiue sunt: & passiue. Adhuc aut̄ sūm ostensa elemēta in mixto manent sūm primum esse: & non manent sūm liberum actum qualitatum primarum. Et ideo non sunt qualitates prime forme esse substantiales elemētorum. Adhuc autem quia sicut patet in omnibus: quia nihil est forma substantialis vnius & accidentalis alterius: vnde cuꝝ iste qualitates actiue accidentia sunt corporibus complexiorum & mixtorum non possunt esse forme substantiales elemētorum. Nec approbo distinctionem quam quidam dederunt q̄ iste qualitates duplicitate dicantur. Est enim calidum simpliciter: & calidum non simpliciter ut dicunt. Et calidum forma est substantialis que non est actiua: & calidum non simplex est complexionale actuum: & similiter dicunt de alijs tribus qualitatib⁹. Apparet etiam statim h̄ esse falsum cū sine ratione dicatur: p̄terea nobis nihil manifestat de calido simplici: sed de frigido naturalia autem manifesta sunt. Adhuc autē nulla substantialis forma est alijs contraria: constat autem per omnia supra dicta has qualitates principium tenere inter omnia contraria p̄ter omnia supra dicta. Aut patet q̄ nulle substantiales forme talēm habent situm in quanto: q̄ in maiori sit maior: & in minori minor sicut ignetas inqualitas est in decem pugillis ignis: & in uno pugillo. Iste autem qualitates sunt maiores in maiori: & breviores in breuiori: quia magnas ignis calidior est q̄ parvus & sic de alijs. Si autem aliquis dicat: q̄ si sunt qualitates q̄ tunc erunt in aliqua specierum qualitatib⁹: non q̄ videtur esse nisi in ista que dicitur passio vel passibilis quas eo q̄ serunt in sensu passionem. Respondeo q̄ proculdubio sunt passibiles qualitates: & passiones sicut & supra sepe appellate sunt: iamen ille passiones qualitatib⁹: quia proprie sunt naturales potētie primorum corporum: & inseparabiles ab eis nec ignis tm̄ nomē est subiecti calor: s̄z primo nominat subiectum

subiectū caloris: et cōde et silr de alijs elemētis: et sicut  
causatū ponit cām: vel ecōuerso: ita ignis ponit cal-  
dū in subiecto et ecōuerso: et ideo sunt subales elemē-  
tis alio mō q̄ forme subales: qz sūt subales sicut pas-  
siones q̄ fluunt a suba iterū ideo sūt accidētia p se elev-  
mētis: et nō sūt accidēs per accidēs.